
РЕШЕНИЕ № 035/06/69-430/2019

 

«18» июля 2019 г.                                                                                                        г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в составе:

<…> – председатель комиссии, начальник отдела контроля органов власти и
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области,

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области,

<…> - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля органов
власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области,

<…> – специалист – эксперт Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области

рассмотрев жалобу ООО «Гуд АйТи» (далее – Заявитель) на действия
Аукционной комиссии при проведении электронного аукциона, в присутствии
представителей:

от Заказчика – <…> (по доверенности от 17.07.2019 № 01/07), <…> (действует
от лица Заказчика без доверенности),

от Уполномоченного органа – <…> (по доверенности от 19.02.2019 б/н),

от Заявителя – <…> (по доверенности от 17.07.2019 № 47),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

15.07.2019 Заявитель направил в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу на действия
Аукционной комиссии при проведении электронного аукциона,
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной



системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, при рассмотернии вторых частей заявок участников
Аукционная комиссия неправомерно применила положения Постановления
Правительства Российской Федерации от 26.09.2016 № 968 «Об ограничениях
и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ПП РФ №
968).

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав
объяснения и заявления представителей Заказчика, Уполномоченного
органа и Заявителя, пришла к следующему выводу.

10.06.2019 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона «Поставка
компьютерной техники и оборудования в комплекте для создания и
функционирования автоматизированных рабочих мест медицинских
работников, подключаемых к медицинским информационным системам
государственных медицинских организаций, взаимодействующих с
государственными информационными системами в сфере здравоохранения
области», извещение № 0130200002419001974, начальная (максимальная) цена
контракта: 24 299 990,00 руб.

 

Код позиции Наименование товара, работы, услуги по КТРУ

26.20.16.170-00000002 Мышь компьютерная

26.20.16.110-00000002 Клавиатура

26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру

26.20.15.000

Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие
или не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих
устройств для автоматической обработки данных: запоминающие
устройства, устройства ввода, устройства вывода

 

В силу ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе установлено, что в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.



Согласно ч. 4 ст. 14 Закона о контрактной системе предусматривает, что
федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской
Федерации устанавливает условия допуска для целей осуществления
закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен
запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.09.2016 № 968 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - ПП РФ № 968) утвержден перечень отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных государств, в
отношении которых устанавливаются ограничения и условия допуска для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Условия допуска определены Приказом Минфина России от 04.06.2018 № 126н
«Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок
товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п. 7 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в ст.
42 Закона о контрактной системе, указываются условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 ст. 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Извещением установлен запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении
закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными ст. 14 Закона о контрактной системе.

В разделе I «Информационная карта» документации об электронном
аукуионе установлено, в том числе:

19. Информация об условиях, о 1) Установлены условия допуска товаров,



19. Информация об условиях, о
запретах и об ограничениях
допуска товаров,
происходящих из
иностранного государства
или группы иностранных
государств, работ, услуг,
соответственно
выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, в
случае, если данные
условия, запреты и
ограничения установлены
Заказчиком в соответствии
со статьей 14 Федерального
закона

1) Установлены условия допуска товаров,
происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, в
соответствии с Приказом Минфина России от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок
товаров  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2) Установлены ограничения и условия
допуска отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных
государств в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 26.09.2016 № 968 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных
видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

В разделе I «Информационная карта» документации об электронном
аукуионе установлено, в том числе:

24. Вторая часть заявки на
участие в электронном
аукционе должна
содержать следующие
документы и информацию:

 

4) документы, предусмотренные
нормативными правовыми актами, принятыми
в соответствии со статьей 14 Федерального
закона, в случае закупки товаров, работ,
услуг, на которые распространяется действие
указанных нормативных правовых актов, или
копии таких документов (в соответствии с
постановлением Правительства РФ от
26.09.2016г. № 968 "Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих
из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"):

- специальный инвестиционный контракт в
случае создания или модернизации и (или)
освоение производства продукции (товара,
являющегося объектом закупки) в рамках
специального инвестиционного контракта,
заключенного между инвестором и
Российской Федерацией или Российской
Федерацией и субъектом Российской
Федерации.

или



- подтверждение Министерством
промышленности и торговли Российской
Федерации производства на территории
Российской Федерации предложенных в
заявке отдельных видов радиоэлектронной
продукции, в случае соответствия
требованиям к промышленной продукции,
предъявляемым в целях ее отнесения к
продукции, произведенной в Российской
Федерации, предусмотренным приложением к
постановлению Правительства Российской
Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О
подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской
Федерации»;

или

- выданное Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации
уведомление о присвоении статуса
телекоммуникационного оборудования
российского происхождения и выданное
Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации уведомление о
подтверждении статуса
телекоммуникационного оборудования
российского происхождения (при наличии) в
случае соответствия параметрам, в
соответствии со значениями которых
телекоммуникационному оборудованию,
произведенному на территории Российской
Федерации, может быть присвоен статус
телекоммуникационного оборудования
российского происхождения;

или

- сертификат СТ-1 на предложенные в заявке
отдельные виды радиоэлектронной продукции
в случае подтверждения Российской
Федерации (государства - члена
Евразийского экономического союза) как
страны происхождения продукции в
соответствии с Соглашением о Правилах
определения страны происхождения товаров
в Содружестве Независимых Государств от 20
ноября 2009 г.

Исходя из содержания извещения о проведении аукциона, Заказчиком
осуществляется аукцион на поставку компьютерной техники и оборудования



в комплекте, включенные в перечень отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных государств, в отношении которых
устанавливаются ограничения и условия допуска для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (ПП РФ №
968).

Согласно п. 3 ПП РФ № 968 для целей осуществления закупок отдельных видов
радиоэлектронной продукции, включенных в перечень, заказчик отклоняет
все заявки (окончательные предложения), содержащие предложения о
поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень и происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), при условии, что
на участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке заявок (окончательных предложений), которые одновременно:
содержат предложения о поставке отдельных видов радиоэлектронной
продукции, включенных в перечень и производимых на территориях
государств - членов Евразийского экономического союза и не содержат
предложений о поставке одного и того же вида радиоэлектронной
продукции одного производителя.

На участие в электронном аукционе подано тринадцать заявок.

Вторая часть заявки № 5 (1 место) ООО «Контракт СЗФО» не содержит 
документы, предусмотренные п. 24 раздела I «Информационная арта»
документации электронного аукциона.

Вторая часть заявки № 13 (2 место) ООО «Диол» не содержит  документы,
предусмотренные п. 24 раздела I «Информационная арта» документации
электронного аукциона.

 Вторая часть заявки № 7 (3 место) ООО «Дисплей Балтика» не содержит 
документы, предусмотренные п. 24 раздела I «Информационная арта»
документации электронного аукциона.

Вторая часть заявки № 12 (4 место) ООО «Гуд АйТи» содержит сертификат
продукции собственного производства № 245.1/1704-2 производитель ООО
«БВКомпьютерс» Республика Беларусь «Системные блоки ПЭВМ «BVK» ТУ ВY
191647183.002-2014 ».

Вторая часть заявки № 11 (5 место) ООО «ВОЗДВИЖЕНИЕ» содержит
сертификат продукции собственного производства № 518.1/3956-1
производитель ООО «Стрит-Лаб» Республика Беларусь «1. Системный блок
HAFF «MAXIMA» ТУ ВY 691534107.001-2013, УМЕФ 466216 001; 2. Системный блок
HAFF «OPTIMA» ТУ ВY 691534107.001-2013, УМЕФ 466216 001; 3. Моноблоки HAFF
«MAXIMA» размером матрицы: 21,5', 23,6'  ТУ ВY 691534107.002-2015, УМЕФ 466216
002; 4. Сервер HAFF «MAXIMA» ТУ ВY 691534107.004-2015, УМЕФ 466216 004».



Следовательно, положения ПП РФ № 968 не применяются.

Таким образом, действия Аукционной комиссии законны и обоснованны.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой нарушений
не установлено.

Комиссия УФАС на основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99,
106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Гуд АйТи» необоснованной.
2. Требование о приостановке определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Вологодским УФАС России  на основании ч. 7 ст. 106 Закона о
контрактной системе, отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

 <…>

 

<…>

<…>

<…>


